
D.D.G. n. 2911/5.S del 15.12.2023, Palermo
                                         UNIONE EUROPEA

              REPUBBLICA ITALIANA

               
UNIONE EUROPEA

                                    REGIONE SICILIANA 
              ASSESSORATO DELLE  ATTIVITÀ PRODUTTIVE

                         Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

                            Servizio 5
    Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico 

                               Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre

2013 recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo regionale,  sul  Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e
sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca e disposizioni  generali  sul  Fondo
europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul  Fondo di  coesione e sul
Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca, e che abroga il  regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche
concernenti  l’obiettivo “Investimenti  a  favore  della crescita e della occupazione” e  che
abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il  Regolamento (UE) n.  651/2014 della  Commissione del  17 giugno 2014 che dichiara
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli
107 e 108 del trattato;

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il
Regolamento (UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il Regolamento (UE)
n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti, che proroga
fino al 31 dicembre 2023, il periodo di applicazione dei regolamenti (UE) n. 1407/2013 e
(UE) n. 651/2014.

Visto il  D.D.G. 2690/5S del  4/12/2020, rettificato successivamente con il  D.D.G. n. 2890 del
17/12/2020, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento attività produttive ha preso
atto della proroga al 31.12.2023 di cui al Reg. (UE) n.2020/972, relativa ai regimi di aiuto
nn. SA48751,SA48762, SA52117, SA51844, SA55812, SA51603 relativi alle azioni 1.1.2,
1.1.3, 1.1.5,1.2.1_01, 1.2.1_03 e 1.5.1.;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  267  del  10  novembre  2015,  di  adozione
definitiva  del  PO FESR Sicilia  2014/2020,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con
Decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 ed in ultimo la Deliberazione della Giunta
regionale n. 358 del 10 ottobre 2019, di adozione definitiva del PO FESR Sicilia 2014/2020
approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018
e C(2019) 5045 final del 28 giugno 2019 ed in particolare: - l’Asse Prioritario 1 - Ricerca,
sviluppo tecnologico e innovazione – Azione 1.1.5 “Sostegno all’avanzamento tecnologico
delle imprese attraverso il finanziamento di linee pilota e azioni di validazione precoce dei
prodotti e di dimostrazioni su larga scala”;

742874 1



Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 27 dicembre 2016 “Definizione della base
giuridica  aiuti  ex  art.  185  della  legge  regionale  23  dicembre  2000,  n.  32  –  schede
programmazione  attuativa  regimi  di  aiuto  P.O.  FESR  2014/2020  –  modifica  della
deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016” e il successivo D.P. n. 01 del
10/01/2017  di  emanazione  della  suddetta  deliberazione  da  parte  del  Presidente  della
Regione,  nonché  la  successiva  deliberazione  n.  111  del  15  marzo  2017  concernente
modifiche ed integrazioni alla stessa deliberazione n. 438/16 ed il relativo D.P. n. 06 del
17/03/2017 di emanazione;

Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118;
Visto il  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  del  31  maggio  2017  n.  115

"Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti
di Stato, ai sensi dell'art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii. e,
in  particolare,  l'art.  9  che  stabilisce  che  il  soggetto  concedente  l'aiuto  è  tenuto  alla
registrazione  dell'aiuto  individuale  prima  della  concessione  dello  stesso,  attraverso  la
procedura informatica disponibile sul sito Web del Registro e che la stessa registrazione è
certificata  dal  Registro  Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato  attraverso  l'attribuzione  di  uno
specifico codice identificativo "Codice concessione RNA- COR";

Vista la D.G.R. n. 103 del 06/03/2017 con la quale è stato approvato il Manuale per l’attuazione
del P.O. FESR 2014/2020 e s.m.i.;

Vista la Legge regionale n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025” (G.U.R.S.
n. 9 Parte prima del 01/03/2023);

Vista la Legge regionale n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2023-2025” (G.U.R.S. n. 9 Parte prima del 01/03/2023);

Vista la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  66  del  20/02/2020  “PO  FESR  2014/2020
Riprogrammazione del piano finanziario” che ha confermato la dotazione finanziaria di €
239.667.241,00 per l’Azione 1.1.5;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 310 del 23 luglio 2020: “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020 – Riprogrammazione del piano finanziario” che ha rimodulato la
dotazione finanziaria dell’Azione 1.1.5 all’importo complessivo di € 169.351.236,00;

Vista il D.D. del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione
n.1282/2021 del 14/09/2021, con il quale è stato approvato il cronoprogramma per l’azione
1.1.5;

Visto il  D.P. del  05/04/2022, n. 9, recante il Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della
legge   regionale   16   dicembre  2008,  n. 19.  Rimodulazione  degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti  regionali   ai    sensi     dell’articolo   13,   comma   3,   della    legge
regionale 17 marzo  2016,  n.  3;

Visto il D.P. del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale  16 dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 20 13, n. 6 e
successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge regionale n. 10 del 30/04/1991 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi,
il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell'attività
amministrativa”;

Vista la legge regionale n. 7 del 21/05/2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e  la
funzionalità dell’azione amministrativa” ed in particolare l’art.  36;

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, relativo al riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 76 del 10 febbraio 2023 e il D.P.Reg. n. 435 del
13/02/2023 con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
delle Attività Produttive al dott. Carmelo Frittitta a far data dal 14 febbraio 2023 e per la
durata di due anni;

742874 2



Visto il  D.D.G.  n.  673  del  10/06/2022  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente
Responsabile  del  Servizio  5  “Innovazione  tecnologica  e  politiche  per  lo  sviluppo
economico” al Dott. Giuseppe Ammavuta;

Visto l'art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificato dall'art.
98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 “Norme in materia di trasparenza e
di pubblicità dell'azione amministrativa”; 

Visto il  D.D.G.  n.  1349/5  del  14/06/2017  di  approvazione  dell’Avviso  pubblico  relativo
all'Azione 1.1.5 del PO FESR 2014/2020 ed in particolare il paragrafo 6.3 che individua il
Responsabile nella figura del Dirigente del Servizio 5/S;

Visto il D.D.G n. 3483/5.S del 14/11/2019 e s.m.i., registrato dalla Ragioneria centrale di questo
Dipartimento il 20/11/2019, con il quale è stato concesso in via provvisoria il contributo di
€ 1.600.813,57 a fronte di una spesa ammissibile di € 2.431.448,31 sul capitolo 742874 –
Azione 1.1.5 per la realizzazione del progetto n.  084321010342 denominato “PASCAL”,
CUP  G79J18000690007,  Codice  Caronte  SI_1_23162,  in  favore  del  sottoelencato
partenariato e secondo la seguente ripartizione: 
 Terni Energia spa con sede legale in Narni (TR), Via Strada dello Stabilimento, 1 -

Nera  Montoro,  CAP  05035  –  P.IVA  01339010553,  contributo  €  486.877,22  -
RNA_codice COR n. 1414396; 

 Col  Giovanni  Paolo spa,  con sede in  Moncalieri  (TO),  Via  F.lli  Ceirano 20,  CAP
10024  -  P.IVA  00504760018,  contributo  €  547.157,35  -  RNA_codice  COR  n.
1414490;

 Consorzio  Multi  Ente  per  l’adozione  e  la  promozione  di  Tecnologie  di  Calcolo
Avanzato  -  (COMETA) con  sede  in  Catania  (CT),  Via  Santa  Sofia  64  c/o  INFN
Dipartimento  Fisica  Astronomia  Università  di  Catania,  CAP  95123  -  P.IVA
04250000876, contributo € 409.275,00 - RNA_codice COR n. 1414433;

 Sfera srl con sede in Tremestieri Etneo (CT), Via Novaluce 38, CAP 95030 - P.IVA
05193690871, contributo € 157.504,00 - RNA_codice COR n. 1414472.

Considerato che, a seguito del riaccertamento 2023, l’impegno n. 136 è stato ridotto dell’importo di  €
7.053,72 relativo al taglio operato dei confronti del partner Col Giovanni Paolo spa con il
citato D.R.S. n. 1266/5.S del 15/09/2022;

Ritenuto di dover provvedere alla riduzione degli impegni di cui al D.D.G. n. 3483/5.S del 14/11/2019
e s.m.i., per un importo complessivo di  € 74.063,26 (€ 1.600.813,57 contributo iniziale - €
1.519.696,59  contributo  rimodulato  -  €  7.053,73  importo  già  ridotto  con  riaccertamento
2023), ed all’accertamento di spesa di pari importo secondo la seguente ripartizione:

• impegno n. 74/2022 per un importo di € 65.951,56;
• impegno n. 18/2023 per un importo di € 8.111,70;

Visto il D.D.G. n. 2841/5.S del 13/12/2023 in corso di registrazione alla Ragioneria Centrale, con
il quale, tra l’altro, all’art.  4  è stata disimpegnata la somma complessiva di  € 74.063,26,
D.D.G. n.  3483/5.S del  14/11/2019 e s.m.i,  sul  capitolo n.  742874 del  PO FESR Sicilia
2014/2020 – PRATT 736 - Codice: U.2.03.03.03.999 ed è stata accertata l’economia di spesa
di pari importo, secondo la seguente ripartizione:
• impegno n. 74/2022 per un importo di € 65.951,64;
• impegno n. 18/2023 per un importo di € 8.111,62. 

Considerato che la ripartizione della somma di € 74.063,26 è stata trascritta in maniera errata e che invece
l’esatta ripartizione è la seguente:
• impegno n. 74/2022 per un importo di € 65.951,56;
• impegno n. 18/2023 per un importo di € 8.111,70.

Ritenuto di dover provvedere alla modifica dell’art. 4 del D.D.G. n. 2841/5.S del 13/12/2023;
Su proposta del Servizio 5

742874 3



DECRETA

Art.1

Per le ragioni indicate in premessa, l’Art 4 del D.D.G. n. 2841/5.S del 13/12/2023 è così sostituito:

Per  le  motivazioni  citate  in  premessa è  disimpegnata  la  somma complessiva di  € 74.063,26,  D.D.G.  n.
3483/5.S del 14/11/2019 e s.m.i, sul capitolo n. 742874 del PO FESR Sicilia 2014/2020 – PRATT 736 - Co-
dice: U.2.03.03.03.999 ed è accertata l’economia di spesa di pari importo, secondo la seguente ripartizione:

• impegno n. 74/2022 per un importo di € 65.951,56;
• impegno n. 18/2023 per un importo di € 8.111,70.

Art. 2

Sono confermate tutte le altre disposizioni contenute nel citato D.D.G. n. 2841/5.S del 13/12/2023.

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68
comma 5 della L.r. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i e  trasmesso  alla competente  Ragioneria Centrale per la
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 ed inoltre, sarà pubblicato
sul sito istituzionale del PO FESR Sicilia https://www.euroinfosicilia.it/. 

Firmato

        IL DIRIGENTE GENERALE
                  Carmelo Frittitta

742874 4

https://www.euroinfosicilia.it/

